Quandoquidem parco vobis a tribulatione, ut non eam per nuptiarum implicamenta sustinere cogamini, itaque, fratres, hoc dico vobis, quia temores vita

*præsentis breve est; nec adhuc populus Dei propagandus est generatione carnali, sed jam recolligendus regeneratio[n]e spirituali, quoniam omnia in brevi finiuntur. Reliquum est, id est hoc solum restat agendum ut et qui habent uxores, etc. Uxorem namque habet, sed quasi non habens est, qui scit sic debita carnis exsolvere, ut tamen per ea mundo tota mente non cogatur inhærente. Nam cum Apostolus iste rursum dicat: Qui habet uxorem, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori; ille uxorem habet, quasi non habens, qui sic studet placere conjugi, ut tamen non displiceat Coniutori. Flet quoque, sed quasi non flet, qui sic temporalibus damanis affigitur, ut tamen de æternis lucris animum semper consoletur. Gaudet vero, sed quasi non gaudeat, qui sic de temporalibus hilarescit, ut tamen semper perpetua tormenta consideret; et in hoc quod mentem gaudio sublevat, hanc continuo pondere providi timoris premat. Uxorem, inquam, habet quasi non habendo, qui sic per illam carnali consolatione utitur, ut tamen nunquam ad prava opera melioris intentionis rectitudine ejus amore flectatur. Uxorem quasi non habendo habet, qui hæc transitoria esse conspiciens curam carnis ex necessitate tolerat, sed æterna gaudia ex desiderio spiritus exspectat. Non fiendo autem ftere, est sic exteriōra adversa plangere, ut tamen noverit internæ spei consolatione gaudere; et rursum, non gaudendo gaudere, est sic de insimis animum tollere, ut tamen nunquam desinat summa formidare. Emit autem sed quasi non possidet, qui ad usum terrena præparat, et tamen cogitatione alta prævidet, quod citius hæc relinquit. Mundo quoque utitur, sed quasi non utatur, qui et necessaria cuncta exterius ad vitæ suæ ministerium redigit, et tamen hæc non sinit suæ menti dominari, ut subjecta foris serviant, et nunquam intentionem animi ad alia tendentis frangant. Quicunque igitur tales sunt, eis profecto terrena omnia non ad desiderium, sed ad usum adsunt, quia rebus quidem necessariis utuntur, sed nihil habere cum peccato cupiunt. De ipsis quoque rebus habitis quotidie mercedes quærunt, et plus gaudent bono opere quam bona possessione. Taliter, inquit, agere debetis, præterit enim figura hujus mundi. Ac si aperte diceret: Nolite constanter mundum diligere, quando ipse non potest quem diligitis, stare (*I Joan. ii*). Incassum cor quasi manenter figitis, dum fugit ipse quem amat; et si mundus transit quo universa clauduntur, imo figura et conversatio hæc mundi quasi nubes præterit, inter cætera mundi opera et nuptiæ præteribunt (*Matth. xxii*; *Marc. xii*; *Luc. xx*). Neque enim post resurrectionem erunt conjugia. Si autem mors finis est nuptiarum, cur necessitatem in voluntatem non vertimus: et quod invitis extorquendum est, cum spe præmiorum offerimus Deo? Præterit figura mundi, non natura, ut in aliam speciem mundus vertatur, et de hoc veteri cœlo ac terra fiat cœlum novum et terra nova (*Ies. xxv, lxvi*; *II Petr. iii*; *Apoc. xxi*). Tunc enim*

A figura mundi quotidie senescantis perfecte præterit, quando conflagratione mundana elementorum corruptibilium qualitates, quæ corporibus nostris corruptibilibus congruebant ardendo penitus interibunt, atque ipsa mundi substantia qualitates habere incipiet, quæ corporibus immortalibus mirabili mutatione convenient, ut scilicet mundus in melius innovatus, apte accommodetur hominibus etiam carne in melius innovatis.

« Volo autem vos sine sollicitudine esse. Qui sine uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est. Et mulier innupta et virgo cogitat, quæ Domini sunt, ut sit sancta et corpore et spiritu. Quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro. Porro hoc ad utilitatem vestram dico, non ut laqueum vobis injiciam; sed ut ad id quod honestum est, et quod facultatem præbeat sine impedimento Dominum obsecrandi. »

Mundi forma præterit, et hæc omnia temporalia. Sed ego *volo vos esse sine sollicitudine* temporalium, quam habent conjugati, ut possitis libera mente divinis intendere. Nam *qui sine uxore est, sollicitus est* eorum *quæ sunt Domini*, id est studet jejuniis et orationibus, humilitati ac misericordiae cæterisque virtutibus, cogitans *quomodo placeat Deo*, faciens ea quæ sunt illi grata. Sed *qui cum uxore est, sollicitus est* eorum *quæ sunt mundi*, ut habeat unde patcat uxorem et filios, id est studet multiplicare dignitas, et vineas agrosque fertiles et amplos habere, variisque suppellectilem possidere, intendens *quomodo* per hæc *placeat uxori, et divisus est*, id est in multis partibus sollicitudinum miseriarumque distractus. Vel divisus est, quia singulariter Domino non servit, sed partim Domino, partim sæculo. Ex conjugiis quippe terrenæ sollicitudines prodeunt, et idcirco vitam cœlibem quisque magis debet eligere, ne propter conjugium cogatur sollicitudinibus mundanis intentus esse. Bonum est enim conjugium, sed mala sunt quæ circa illud ex hujus mundi cura succrescent; et ideo nunc Apostolus cum ad cœlibatus gratiam instrueret, non conjugium sprevit, sed curas mundi nascentes ex conjugio repulit. Et quemadmodum de viro dictum est, simili modo et de femina constat, quia *mulier innupta et virgo cogitat quæ Domini sunt*. Non omnis innupta et virgo est, quæ autem virgo, utique et innupta est. Hinc post mulierem posuit nunc Apostolus virginem, ut mulierem significaret non esse virginem. Quanquam ob elegantiam dictionis potuerit id ipsum altero verbo repetere, mulier innupta et virgo; vel certe desinire voluisse, quid esset innupta et virgo, ne et matræ putaremus innuptas, nulli certo matrimonio copulatas. Innupta et virgo cogitat quæ Domini sunt. Non jam cogitat temporalia nec cogitat quemadmodum non puniatur a Deo, sed quemadmodum placeat Deo pulchritudine interior, decore

mentis, formositate interioris hominis. Ut nihil aliud esset, et nulla merces amplior virginem se queretur, sufficeret ei haec sola prælatio, cogitare quæ Domini sunt, et ornare se sponso cœlesti. Cogitat ut sit sancta corpore et spiritu, id est carne et mente: Nonnullæ enim sunt virgines carne, non spiritu, quarum corpus integrum est et anima corrupta. Sed illa virginitas hostia Christi est, cuius nec mentem cogitatio, nec carnem libido maculaverit. Est enim sancta corpore et spiritu. Non quod nupta fidelis et casta et secundum scriptum subdita viro, non sit sancta corpore, sed tantummodo spiritu. Fieri enim non potest ut sanctificato spiritu, non sit sanctum etiam corpus, quo sanctificatus utitur spiritus. Sed ampliorem innuptarum et in corpore et in spiritu sanctificationem Apostolus his verbis intelligi voluit, non corpus nuplarum omni sanctificatione privavit. Minor est enim divina sanctitas ex ea parte curarum, qua mundana cogitatur voluptas. Innupta, id est vidua, et virgo cogitat quæ Dei sunt. Sed quæ nupta est, cogitat econtrario ea quæ mundi sunt, studens quomodo placeat viro. Legge enim maritali contristata, sollicita est quomodo impleat jus maritalis officii, subdita mundanis necessitatibus. Quidquid itaque intentionis animi etiam in his rebus impenderetur quibus placendum esset viro, colligere quodammodo et redigere debet innupta in eam intentionem, qua placendum est Deo. Sed videmus virgines de seculo cogitare et matrimonio juncetas Dominicis operibus studere. His virginibus non imputabitur sanctimonia a Deo, et his nuptis erit merces apud Deum. Similiter et de viris sentiendum est. Apostolus autem his loquitur, qui mira devotione obsequi desiderant cœlestibus præceptis, ostendens quo compendio citius currit ad Deum, scilicet si coelibem vitam quis ducat, et solis divinis studeat. Qui ne forsitan putaretur onus gravissimum castitatis imponere nolentibus statim subjungit causas suadendi, et ait: Porro hoc dico, continentiam suadeo, ad utilitatem vestram; id est ut majorem apud Deum mercedem acquiratis, et levius in hoc sæculo vivatis, non ut injiciam vobis laqueum, id est non ut invitos vos ad hoc constraingam, et laqueus iste sit vobis occasio fornicationis, si incontinentes fueritis, sed suadeo ad id quod honestum, decorum, est, id est sanctum et mundum, ut scilicet, homo sit corpore castus et animo: non quia conjugium sit in honestum aut turpe, sed quia hoc honestius sit, et suadeo ad id quod præbeat facultatem obsecrandi Dominum sine impedimento, quod non est in conjugio, vel obsecrandi Dominum sine impedimento conjugalis operis.

Si quis autem turpem se videri existimat super virginem suam, quod sit superadulta, et ita oportet fieri, quod vult, faciat: non peccat, si nubat. Nam qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem habens suæ voluntatis, et hoc judicavit in corde suo servare virginem suam, bene facit. Igitur et qui matrimonio jungit

virginem suam, bene facit; et qui non jungit, melius facit.

Sicut de virginibus determinavit, sic et de patribus virginum determinat. Ego, inquit, ad calibatum provoco, quia hoc est honestins et expeditius. Sed si quis habens filiam virginem existimat, id est timet se quandoque rideri turpem, id est infamem, super, id est de virginie sua, eo quod sit superadulta, id est ultra pubertatem et ad nubendum jamdiu matura, et ita oportet fieri, id est oportet eam tradiri nuptiis, quia non vult se continere, atque in verbis ejus et actibus lascivia notatur, propter vitandum fornicationis opprobrium, faciat pater quod illa vult, id est tradat eam marito, quia non peccat ipse si illa nubat, cum sit jam superadulta et in desiderio nupliarum. Ideo dico, si ita oportet fieri, non peccat, si eam tradat viro, quia qui non dat, sed in sanctimonia conservat, bene facit. Aliud est autem non peccare, aliud benefacere. Declina, inquit, a malo et fac bonum (*Psal. xxx, 6*). Illud declinamus, hoc sequimur; in altero vitium, in altero perfectio. Et hoc est, ille praedictus non peccat, id est non facit malum: nam iste de quo subiungo, faciet bonum: Qui firmus, id est constans et immutabilis, statuit in corde suo, id est propositus in consilio suæ rationis servare virginem suam in perseverantia virginitatis, non habens necessitatem tradendi eam viro, cum illa non id optaret, sed habens potestatem suæ voluntatis implende, cum virgo non adversaretur, sed assentiret ut huic paternæ voluntati ut integra perseveraret, et hoc ille judicavit in corde suo, id est ex iudicio mentis bonum esse decrevit, et ex deliberatione rationis instituit servare intactam virginem suam, non tantum non peccavit in hoc, sed etiam bene facit, quia quod Deo gratum est facit. Vel nomine virginis intelligatur caro. Si quis, inquit, considerat virginem suam, id est carnem lascivire et ebullire in libidinem, neque refrenare se potest, duplexque ei incumbit necessitas, aut accipiendo conjugis aut ruendi, quod vult faciat; non peccat si ducat uxorem. Faciat quod vult, non quod debet. Non peccat, si duxerit uxorem; non tamen bene facit si duxerit. Nam qui statuit in corde suo firmus servare virginem suam, id est carnem in virginitate, ille bene facit. Deinde ab utroque, infert Apostolus: Quandoquidem non peccat qui eam tradit viro quam oportet tradi, et bene facit qui eam servat quam potest servare, igitur et qui virginem suam jungit matrimonio bene facit, quia licitum est quod facit; et qui non jungit, cum habeat potestatem voluntatis suæ, melius facit, quia apud Deum illi meritum collocat, et a sæculi sollicitudine illam liberat. Nisi illatus fuisset, melius facit, nunquam præmisisset bene facit. Ubi autem bonum melius est, ibi boni et melioris non unum est præmium. Et ubi non unum præmium, ibi utique dona diversa. Tantum ergo est inter nuptias et virginitatem, quantum inter non peccare et bene facere; imo et levius dicam, quantum inter

bonum et mellus. Fluita disputatione conjugiorum et virginitatis, et inter utrumque cauto moderamine praceptorum, ut nec ad dexteram nec ad sinistram diverteret, sed via regia graderetur (*I Reg. vi; II Reg. xiv; IV Reg. xii*), et illud impleret: Ne sis multum justus (*Eccl. vii*), rursus monogamiam digamiae comparat; et quomodo nuptias subdiderat virginitati ita digamiam primis nuptiis subjicit, et ait:

« Mulier alligata est legi quanto tempore vir ejus vivit. Quod si dormierit vir ejus, liberata est a lege (*Rom. vii*). Cui autem vult nubat, tantum in Domino. Beator autem erit, si sic permanserit secundum meum consilium. Puto autem quod et ego Spiritum Dei habeam.»

Non est peccatum si virgo nupserit. Sed quæ vult nubere, audiat legem cui vult se subdere. *Mulier enim alligata est legi quanto tempore vir ejus vivit*, nec potest a lege viri solvi ut alteri nubat dum ille vixerit. Hæc namque alligatio non solvit, etiam si per repudium adultera conjux a casto conjugi separetur, nec habet licentiam ut alteri nubat, quandiu sive castus sive mœchus vir ejus vivit. *Quod, id est sed, si dormierit, id est si mortis somnum gustaverit vir ejus*, qui in resurrectione est evigilaturus, liberata est a lege ejus, ut possit alii nubere, si se non possit continere. Si dormierit, liberata est. Non dixit primus aut secundus, nec tertius aut quotilibet, nec nobis destinendum est, quod non diffinivit Apostolus. Unde nec illas nuptias debemus damnare, nec eis verecundiam numerositatibus asserre. Nam nec Dominus in Evangelio ulla suæ sententiae significatione damnavit mulierem quæ septem viros habuisse dicebatur (*Matth. xxi*), nec dixit in resurrectione electorum tales esse non posse. Quapropter nec contra humanæ verecundiae sensum audeo, inquit Augustinus, dicere, ut quoque voluerit, viris mortuis, nubat femina, nec ex meo corde præter sanctæ Scripturæ auctoritatem, quataslibet nuptias audeo condemnare. *Cui vult nubat, tantum in Domino*. Id est ut et sine suspicione turpidinis nubat, et religionis suæ viro nubat. Neque enim vel virgo vel vidua permittitur gentili viro nubere. Dico nubat. Sed tamen *beator erit*, si sic innupta permanserit post viri mortem secundum consilium meum. Beator erit, si vidua permanserit, quia etiam si iterum nupserit, beata esse poterit servando justitiam. Beator, inquit, erit, si sic permanserit. Continuo subjungit apostolicam auctoritatem, secundum meum consilium. Porro ne auctoritas Apostoli quasi hominis levior videretur, addidit: *Puto autem quod et ego Spiritum Dei habeam*. Ubi ad continentiam provocat, ibi non hominis, sed Spiritus Dei consilium est; ubi autem nubendi veniam dat, Spiritum Dei non nominat, sed prudentiae librat consilium, ita singulis relaxatis, ut unusquisque ferre potest. Do consilium. Sed nolite hoc velut humanum contemnere, quia puto quod ege sicut alii apostoli, Spiritum Dei habeam. Id est

A nolite putare quia ex me hoc ipsum sit. Quod die, Spiritus Dei in me loquitur, quem contemni non expediat. Quod Apostolus dixit: *Puto, dubitare videtur; sed ille increpat, non dubitat. Increpat contemptores suos, qui non putabant eum ista loqui per Spiritum Dei*. Nam et homines de his rebus quas certas habent, aliquando increpativo dubitant, id est verbum dubitationis ponunt, cum corde non dubitent, velut si quis indignetur et dicat servo suo: Contemnis me? Considera, forsitan dominus tuus sum. Sic et Salvator non dubitat, sed increpat, cum dicit Iudeis: « Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi (*Joan. v*). » Non dubitative, sed increpativo dixit, forsitan.

CAPUT VIII.

« De his autem quæ idolis sacrificantur, scimus quia omnes scientiam habemus. Scientia inflat, charitas vero ædificat. Si quis autem se existimat scire aliquid, nondum cognovit quemadmodum oporteat eum scire. Si quis autem diligit Deum, hic cognitus est ab eo.»

Ingreditur illos corrigeri, qui carnes idolis immolatas edebant, dicentes: Omnis creatura Dei bona est, idolum vero nihil est, et hac imagine magis quam veritate rationis errabant. Nam cæteri qui simplices erant et idiotæ, dum viderent istos idolothyta comedere, putabant in illis carnibus aliquid sanctitatis esse, sive infirmabantur in fide (*I Tim. iv*). De nuptiis, inquit, et ceteris quæ sunt hactenus tractata, quæsistis et docui: sed de his quæ sacrificantur idolis, non sicut opus querere, quia de his scitis ut ego, quoniam omnes scientiam istam habemus. Perfectioribus loquitur, qui in sua scientia aliis erant scandalum id est idiotis, quia bene sciebant idolum nihil esse, et nullum Deum præter Christum esse, ideoque licebat eis quantum ad se, creaturam Dei comedere; sed tamen abstinerem debebant, ne fierent infirmi causa offensionis; quod enim illi per hujusmodi scientiam comedebant, alii ignari sub veneratione idoli manducabant. Scientiam habemus tam ego quam vos, quid fieri possit de carnibus immolatis. Sed non valet hæc scientia, quoniam inflat, id est facit vos superbire contra ignaros. Sed charitas ædificat infirmos, quæ quod eis obesse potest, dimittit; et ideo charitatem habere melius est, non ventosam scientiam. Nam scientia inflat, charitas autem ædificat, quia cum charitas ædificando non erigit, scientia inflando pervertit. Per se enim inutilis est scientia quando sola sine charitate est; sed per charitatem utilis, quando ei charitas adjuncta est. Temperatur enim a charitate, ut non satis mera sit, et inebriet scientiam, ut non se extollat. Sicut enim vinum non temperatum ex mistione aquæ mentem alienat, sic et superbum facit scientia, nisi charitate fuerit temperata. Tali scientia hi erant inflati, qui quoniam sciebant nihil esse idolum, contra salutem fratrum imperitorum, carnes sacrificiorum edebant, charitatem præ oculis non habentes, quia debuissent car-

nes contempnere, ne scandalum infirmis facerent. Scientia namque eorum destruebat animos imperitorum fratrum, potantium illic apud idolum aliquam gratiam, quando peritiores fratres interesse ibi et non horrere videbant; et ob hoc ait: Charitas ædificat, ut saluti fratrum studentes, scientiae legibus illic non uterentur, nec scandalum illis ficerent. Scientia enim sine charitate inflat, quod vero charitas ædificando impleverit, nihil ibi inane inveniet scientia quod inflat. Scientia, iuquit, vos inflat, ut despiciatis ceteros, et ideo non est utilis nec perfecta scientia. Nam si quis vestrum existimat se in hac re aliquid scire, nondum cognovit quomodo debeat scire; et ita non sufficienter scit, quamvis de scientia glorietur, et si scit quod liceat sibi carnibus vesci, non novit quod ipse debet illa scientia sic uti, ne noceat aliis. Ita enim quisque debet scire, ut scientia sua sibi et aliis prosit, non ut noceat. Nam qui per hujusmodi scientiam idolothyta comedit, scientia et comedio ejus ad subversionem infirmorum fratrum, et ad confirmationem infidelium proficit; et ideo non ita scit ut oportet. Sed si quis diligit Deum, ad cuius dilectionem non potest pervenire nisi dilexerit proximum, hic est cognitus, id est probatus et electus ab eo. Dei enim dilectio in proximi dilectione probatur (*Rom. xiv*), quia qui studet fratri prodesse, pro quo Christus mortuus est, ostendit se Christum diligere; et ideo dignus est ut Deus illum dignetur cognoscere, qui reprobis dicit: « Nescio vos (*Matth. vii, 25*). »

« De escis autem quæ idolis immolantur, scimus quia nihil est idolum in mundo, et quod nullus est Deus nisi unus. Nam, et si sunt qui dicantur dii, sive in celo, sive in terra, siquidem sunt dii multi et domini multi, nobis tamen unus est Deus Pater, ex quo omnia, et nos in illum: et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum (*Exod. xx; Psal. LXXXI; Joan. x.*) »

Quoniam propter interpositionem non potuit exponere quid scirent de escis immolatis, facta interpositione, et ostendo quod scientia sine charitate non sufficit, nec est utilis, sed noxia, reddit ad rem, et exponit quid ipsi sciant de carnibus immolatiis, propter quod licet sibi judicabant eas comedere. Qui de scientia gloriatur, non novit quomodo oporteat eum scire. Sed de escis quæ immolantur idolis, scit ipse et nos quod licet sunt ad comedendum intelligentibus. Vel de escis quæ immolantur idolis, scimus, id est scientiam istam habemus, quod scilicet nihil est idolum; et ideo licet escas manducare, quia non sunt ab idolis contaminatae, cum idolum sit nihil. Idolum est simulacrum humana effigie vel belluina seu voluerina factum et consecratum, juxta vocabuli sui interpretationem; ἄλος enim Graece, latine *forma seu species* interpretatur: et inde per diminutionem dicitur ἄλωσις, id est *formula* et quia idolum, ut Apostolus nunc dicit nihil est, idolum facit, qui illud facit, quod non est. Quid est autem quod non est? Species quam non videt oculus, sed

A ipse sibi animus singit, verbi gratia, ut si quis humanis membris caput canis vel arietis formet, aut rursum in uno hominis habitu facies duas singulas vel humano pectori postremas partes equi seu pisces adjungat. Hæc et his similia qui facit, non similiæ dinem, sed idolum facit. Facit enim quod non est, nec habet aliquid simile, et idcirco Apostolus dicit: quia nihil est idolum in mundo, id est inter creaturas mundi. Si enim considereremus omnes creature, quas Deus fecit, nunquam inveniemus idolum a Deo sic creatum. Materiam quidem ipse crevit, sed stultitia hominum hanc ei formam dedit, id secundum hoc quod a Deo non est factum, nihil est, cum omnia Deus fecerit. Nam et malum simili ratione nihil est, quia Deus illud non fecit.

B Vel ad salutem nihil est idolum, sicut stulti pauperi qui ideo colunt illud, ut salutem aliquam illis conferat. Sed et quantum ad divinitatem, nihil est idolum, id est nihil divinitatis in se habet, ut cùm debat. Hoc scimus, et quod nullus est Deus nisi tu qui est incommutabilis Trinitas et vere unus tantum (*Joan. x*). Nam etsi sunt qui dicantur dii, id est quinuncipative, non essentialiter dii vocantur quo Deus eis participationem sui per gratiam dedit; ne in celo, sicut beati angeli; sive in terra, sicut prophetæ et apostoli: siquidem sunt dii multi tales, sicut angelici spiritus et sacerdotes: et domini multi sunt illi spiritus, qui vocantur dominaciones; et prædicatores, qui nonnunquam in Scripturis appellantur domini: aut etiam saeculares principes, qui dominium exercunt super cæteros, quamvis, inquam, sint tales dii et domini, nobis tamen quantum ad cultum pertinet, unus solummodo Deus et Dominus est. Non enim angelos vel homines sancti, quamvis dii vocentur, colimus ut deos aut dominios. Nobis tamen ad colendum est unus Deus Pater, et quo sunt omnia, id est ex cuius bonitate et consilio processerunt omnia, et nos fideles in illum respicimus. Bruta namque animalia et infideles homines in terram curvantur et terrena querunt; nos vero per fidem et desiderium tendimus in eum, a quo descendimus. Et est nobis ad colendum unus Dominus Jesus Christus, per quem sunt omnia, quoniam sicut et Joannes asserit: « Omnia per ipsum facta sunt (*Joan. i*), et nos per ipsum sumus non soli homines, sicut et ceteri, sed etiam boni ac sapientes. Ubi et spiritus Patris et Filii similiter colendus nobis intelligitur. Sed quia de diis et dominis loquebatur Apostolus, dixit nobis esse unum Deum Patrem et unum Dominum Filium, quanquam et Filius sit Deus, atque Pater sit Dominus. Ad illa enī duo, id est ad deos et dominos, subjicit ista duo, et idcirco tertium non addidit, id est Spiritum sanctum.

C « Sed non in omnibus est scientia. Quidam autem cum conscientia usque nunc idoli quasi idolothytum manducant: et conscientia ipsorum cum sit infirma, polluitur. »

Nos quidem scimus quia nihil est idolum, et quod

nullus deus nisi una Trinitas creatrix omnium quam A colimus ; sed non in omnibus est ista scientia, id est non omnes hoc sciunt, sed nonnulli putant aliquid numinis esse in idolis. Non omnes hoc sciunt, sed potius quidam sunt inter vos, qui usque nunc cum conscientia idoli, id est etiam nunc sicut ante conversionem, putantes idolum esse aliquid, manducant cibum idolo sacrificatum, quasi idolothytum, id est quasi per conserrationem idolo sanctificatum, et in spiritualem potentiam mutatum. Idolothytum enim dicitur, quasi idolo datum. Conscientia illorum est idoli, id est ab idolo possessa, usque nunc, id est etiam postquam ad fidem accesserunt, quia neendum ab errore idoli mentem suam penitus abstraxerunt, et quasi idolothytum, id est quasi idolo consecratum, manducant cibum illum cum reverentia idoli; et sic conscientia ipsorum polluitur contaminatione idoli, non propter cibum, sed propter infirmitatem suam: quia infirma est in fide, dum periclitantur ignari in vestra scientia, dum cibos quos a vobis comedunt vident, comedunt exemplo vestro vel auctoritate. Mystice vero Corinthii, quoniam studiosi litterarum Græcarum erant et amatores philosophiae, dogmata philosophorum quasi idolis immolata comedebant (*infra x.*) Quæ tamen fortasse lædere non poterant eos qui plenam scientiam veritatis acceperant. Qui autem in Christo minus eruditu fuerant, si imitarentur eos legentes talia, et illis adhuc studiis operam dantes, vulnerari poterant, et diversorum dogmatum variis erroribus implicari. Sic ergo fieri poterat, ut inde lærerentur indocti, unde qui perfectam scientiam habebant, lædi nequivabant. Sed quoniam charitas non querit quod sibi utile est, sed quod multis, ut salvi stant, abstinendum nobis est a tali cibo doctrinæ, qui nos solos ædificat et delecat, sed proximos offendit et lædit. Sicut enim sermo qui pietatem et justitiam et veritatem docet, Deo immolatus est, id est Deo consecratus; ita et sermo qui ad impietatem et injustitiam et errorem respicit idolis immolatus est. Et qui eum recipit, quasi idolis immolata comedit. Sed juxta priorem sensum, videamus sequentia.

C Esca autem nos non commendat Deo. Neque enim si manducaverimus, abundabimus; neque si non manducaverimus, deficiemus.

Infirmi læduntur nostra comeditione. Sed nos non commendat Deo esca illa, quia non ideo placemus Deo, quod escam idolis immolatam comedimus pro eo quod nobis hanc esse licitam novimus, et idcirco respuenda est talis esca. Hac enim contempta, non utique deerit quod edatur. Si autem sumpta fuerit, non abundabit ita ut nihil ultra requiratur. Ac per hoc, ut diximus, abjicienda est, cum sit fratribus scandalum, et nos sine illa possimus vivere. Vel non commendat nos Deo, ut per hanc simus acceptabiliores ei, quia si manducaverimus eam, non idcirco abundabimus in bono, ut sufficiat nobis ad salutem, neque si non manducaverimus, ideo deficiemus, id est non subinuetur nostrum meritum apud Deum.

Videte autem ne forte haec licentia vestra offendiculum fiat infirmis. Si enim quis viderit eum qui habet scientiam, in idolio recumbentem: non ne conscientia ejus cum sit infirma, ædificabitur ad manducandum idolothytam; et peribit infirmus in tua scientia frater, propter quem Christus mortuus est? Sic autem peccantes in fratres, et percutientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis. Quapropter si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in aeternum, ne fratrem meum scandalizem (Rom. xv).

B Vobis quidem licet edere de carnis immolatis, quia scitis eas esse creaturam Dei, idolum autem nihil esse. Sed videte ne forte haec licentia vestra fiat offendiculum infirmis in fide, id est ne generet offenditionem fratribus, qui adhuc nesciunt idolum nihil esse. Per hoc quod dicit, ne forte, ostendit quod ex licentia eorum potest infirmis fratribus offendiculum contingere et non contingere. Et per hoc innuit, quia ubi nullum est offendiculum alicui, possunt utilitatis; ubi vero est offendiculum, ostendit omnino abstinendum. Cum enim prava estimatio, in quantum sine peccato valet, ab intuentum mente non tergitur, cunctis mala creditibus per exemplum culpa propinatur. Unde et plerumque contingit, ut qui negligenter de se mala opinari permittunt, per semelipsos quidem nulla iniqua faciant, sed tamen per eos qui se imitati fuerint, multiplicius delinquent; et ideo recte nunc isti qui cibos immundos sine sui pollutione comedere poterant, admonentur ne sua hac comeditione scandalum tentationis fratribus infirmis moveant. Nam possunt inde fratribus scandalum facere. Si enim quis infirmus, nondum sciens idolum nihil esse, viderit eum qui habet recitam scientiam, qua novit idolum nihil esse recumbentem in idolio, id est comedentem cum infidelibus carnes immolatas in praesentia idoli, nonne exemplo periti conscientia ignari, cum sit infirma, ædificabitur, id est erigetur ad manducandum idolothytam, id est quasi ab idolo sanctificata, putans illic aliquid gratiae esse, quia peritum fratrem vidi ea comedere nec horrere? Quomodo enim putatis simulacris decipi posse homines, quæ a Christianis honorari putant? Nam pagani dicunt in cordibus suis: Quare nos relinquamus deos quos Christiani ibi nobiscum colunt? Et infirmi fratres provocantur, ut non solum ibi manducare, sed et sacrificare desiderent. Idolum est locus in quo idolis immolatur, et infirmi si quilibet doctum viderit ibi cum infidelibus edere, putabit eum intelligere cibos illos aliquam sanctificationem ab idolo sumpsisse, et tali mente incipiet illos comedere, et ita peribit infirmus frater in tua scientia, quem viderit taliter recumbentem, peribit infirmus, si contra unius Dei fidem comedederit de sacrificatis, peribit in tua scientia, id est tua peritia illum occidet, dum a te fieri viderit quod ipse aliter intelligit; et tu eris occasio mortis ejus, propter quem Christus ut redimeret mortuus est. In tua scientia, quam te dicis habere, ut scias quia nihil est

D D

idem, et animo cogitas Deum, et sic recumbis in idolio, in hac scientiae perit infirmus; et ne contemnas infirmum propter vitium in quo infirmus est, audi quia frater est, si firmus es, cura fratris infirmitatem, et ne etiam fratrem contemnas, adjungo, propter quem Christus mortuus est. Quem si vis contempnere, pretium ipsius attende. Considera qui mortuus est propter ipsum, et non negligas Christum propter infirmum, cuicunque infirmum debebas diligere propter Christum. Vos, inquit, exemplo vestro ducitis in errorem infirmos, quod non est leve peccatum. Quia *sic peccantes in fratres et exemplo vestri operis percipientes*, id est laudentes conscientiam sorum infirmam, peccatis in Christum qui pro illis mortuus est, et cuius membra illi sunt: et ideo nolite hoc peccatum contemnere, si non vultis deleri de libro vitae. Nolite putare quod in homines peccatis tantum, et ideo leve sit, quia taliter in Deum peccatis, cuius membra destruitis. Vel secundum alios codices, in Christo peccatis. Per hoc enim quod charitatis zemuli non estis, qua Christus vos liberavit, peccatis in Christo, non in Christum. Quia juxta hunc sensum, in Christum peccare, est Christum negare; in Christo autem peccare, est in his quae Christi sunt peccare. Nam sicut qui sub lege est, in lege dicitur peccare (*Rom. ii.*); ita et qui sub Christo sunt, in Christo dicuntur peccare. Et quia per predictam comeditionem peccando in fratres, peccatis in Christum vel in Christo, propter hoc si esca mea scandalizat fratrem meum, id est offendit, et a bono proposito disturbat, non manducabo carnem in aeternum, id est nunquam manducabo carnem ullam, sed semper ab esu carnis abstinebo: non quod esca sit mala, sed ne fratrem meum scandalizem tali comeditione. Sic et vos debetis agere. Nam sicut uxorem licet habere, sed si fornicata fuerit, abjicienda est; ita et carnem licet edere, sed si idolis oblatam fuerit, respuenda est. In tantum enim charitati studendum est, ut et licita pro illicitis sint abjicienda, ne obsint fratri. Typice autem in eo quod dictum est: *Vide te forte haec licentia vestra, etc. usque, propter quem Christus mortuus est, videtur Apostolus sub aliis verbis dicere: Ne legas philosophos, poetas, oratores, nec in eorum lectione requiescas, ne tali modo fratrem infirmum perdas. Nec nobis blandiamur, si in his quae sunt scripta, non creditus, cum aliorum conscientia taliter vulneretur, et putemur probare, quae dum legimus, non reprobaramus. Alioquin quale erit ut estimemus Apostolum ejus, qui vescebatur in idolio, conscientiam comprobasse, et eum dixisse perfectum, quem sciret de idolothysis manducare? Absit ut ore Christiano sonet Jupiter omnipotens, et mi Hercule, et mi Castor, et cetera magis portenta quam numina.*

CAPUT IX.

* Non sum liber? non sum apostolus? Nonne Christum Jesum Dominum nostrum vidi? Nonne opus meum estis vos in Domino? etsi aliis nou-

A + sum apostolus, sed tamen vobis sum. Nam signaculum apostolatus mei vos estis in Domino. *

Incipit se proponere in exemplum, ut sicut ipse abstinet a licitis pro scandalo fratrum, ita et illi faciant, quasi dicat: Abstinete ab hoc lictio propter fratrum utilitatem, quia ego habeo libertatem accipieundi stipendia, et tamen non accipio propter aliorum salutem. Et hoc est quod increpat dicit per interrogationem; non sum liber? id est nonne libertas est mihi data sicut ceteris apostolis, accipere stipendium ex bonis vestris? et non sum, id est nonne sum apostolus, ut et mihi licet quod apostolis? Vere sum apostolus. Quia nonne Christum Jesum Dominum nostrum vidi in via vel in templo? Aeci dicat: Liber sum accipere, quia sum apostolus. Apostolus sum, quia Christum vidi. Apostolum se comprobant, quia occasione pseudopraedicatorum minus de eo sentiebant, et ad hoc comprobandum dicit se Christum vidiisse, quia quidam dicebant illum non esse apostolum, quia nunquam viderat Christum. Sive liberum se dicit, quia nullius aliquid concepivit, nec in adulacione docuit. Apostolus autem est, id est missus a Christo dicente sibi: « Ego ad gentes mittam te (*Act. xxii.*) ». Vedit enim illum non adhuc mortalem, sed jam clarificatum, quando constitutus est ab ipso apostolus, ut per hoc patesceret dignitas apostolatus ejus. Vere inquit, sum apostolus, quia vos estis opus mei apostolatus. Nonne enim res opus meum estis in Domino? id est nonne ego apostolus hoc operatus sum, ut vos sitis in Domino? Etsi alii, id est Iudeis non sum apostolus, vobis tamen sum, qui per me credidistis. Qui de Iudeis crediderant, et legem adhuc carnaliter observabant, hunc esse negabant apostolum, quia ipse libera voce prædicabat legem amplius carnaliter non oportere servari. Ceteris enim apostolis propter scandalum ab hac re dissimulantibus, hic aliter docere videbatur, et ideo ab illis Iudeis non recipiebatur. Vobis, inquit, sum apostolus. Nam signaculum, id est signum et indicium apostolatus mei vos estis per me credentes in Domino. Hoc est, forma apostolatus mei quasi similitudo sigilli expressa in vobis appetit, dum habetis ea, quae alii fideles per alios apostolos habent.

* Mea defensio apud eos qui me interrogant, haec est. *

Hæc scilicet *defensio*, quam dixi, est mea apud eos qui me interrogant, utrum sim apostolus, id est ostendo illis sudem et religiosam vestram conversationem, quam me docente consecuti estis, sicutque per opera defendant esse apostolus contra eos, qui hoc negabant de me; et ita per vos apostolus esse comprobator apud illos qui inde dubitabant, ideoque non convenit ut et vos inde dubitetis.

* Nunquid non habemus potestatem manducandi et bibendi? Nunquid non habemus potestatem sororem mulierem circumducendi, sicut et ceteri apostoli et fratres Domini et Cephas? Aut solus

ego et Barnabas non habemus potestatem hoc A operandi?

Ideo supra dixi me esse liberum, quia nunquid ego et mei non habemus potestatem manducandi et bibendi quæ nostra sunt? Habemus utique hanc potestatem, sicut caeteri apostoli. Potestatem habemus a Christo, non jussionem hujus rei, quia Dominus permisit, non jussit præparatoribus, ut acciperent sumptus, ut si qui eos non acciperet, majorem inde mercedem acquireret (*Matth. x; Luc. ix, 10*); sicut et virginitatem laudavit, non præcepit, ad cumulum gloriæ eorum qui eam servaverint (*Matth. xix*). Et nunquid non habemus potestatem circumducendi nobis sororem mulierem? in prædicatione, id est Christianam et sanctam mulierem, ut ministret nobis de facultatibus suis? Nunquid non possumus bæc facere si volumus, quemadmodum caeteri apostoli et fratres Domini et Cephas? id est Jacobus Alphæi et Thadæus, qui fuerunt cognati Salvatoris, hoc est ex sorore virginis Mariæ, et Petrus qui est princeps apostolorum? Nam nec ipse Petrus refutabat sumptus oblatos a feminis, sicut nec Dominus refutaverat (*Matth. xiii; Marc. vi*). Mulieres enim desiderio doctrinæ cœlestis ministrabant eis et sumptus et servitia, ut non indigerent his quæ ad necessitatem vitæ hujus pertinent. Ideo plus erat mulieres circumducere, quam ab auditoribus alimenta percipere, quia mulieres indumenta et quæque necessaria præbebant (*Luc. viii*). Nec omnino reprehensibile judicabatur hoc, maxime apud Judæos. Et hæc, inquit, potestas nonne et nobis est concessa sicut caeteris apostolis? Aut solus ego et Barnabas, quia placet nobis ex labore manuum nostrarum vivere, non habemus potestatem hoc operandi? id est hoc faciendi, scilicet stipendia sumendi, et mulieres circumducendi? Nos duo soli non possumus hoc agere, cum omnes hoc agant? Non reprehendit alios, sed eorum more sibi probat licere quod eis erat licitum. Putabant enim nonnulli Corinthiorum, quod non liceret ei sumptus accipere sicut caeteris, quoniam de labore suo vivebat, et inde minoris eum dignitatis estimabant, nec apostolum esse credebant, dicentes apud se: Quia si esset apostolus, stipendia sumeret, ut omnes apostoli. Contra quos ipse nunc loquitur, ostendens se esse apostolum et potestatem habere sumendi stipendia, sed nolle sumere, et ne coapostolos reprehendere videatur quia abstinet, subjungit:

Quis militat suis stipendiis unquam? Quis plantat vineam, et de fructu ejus non edit? Quis pascit gregem, et de lacte gregis non manducat.

Per has similitudines humanæ consuetudinis ostendit rationabiliter, quia sibi et aliis præparatoribus licet accipere sumptus. Nam et ipsi spiritualiter Christo regi militabant, et ideo a Christianis pleibus tanquam a provincialibus stipendia sumebant. Ipsi Ecclesiam quasi vineam plantabant, et idcirco de fructu ejus merito comedebant. Ipsi gregem ovium Christi doctrina veritatis pascebant, et ideo jure de

gregis lacte, id est de cibis ejus temporeis accipiebant. Paulus tamen qui bæc loquitur, suis stipendiis militabat, et de fructu vineæ a se plantatae non edebat, nec de lacte potabat gregis quem pascebat. Nullam enim in præsenti vita retributionem sumere volebat, ut in futuro sæculo plenam de omnibus mercedem reciperet. Qui præmissis similitudinibus, subdit:

Nunquid secundum hominem hæc dico? An et lex hæc non dicit? Scriptum est enim in lege Moysi: Non alligabis os bovi trituranti (*Deut. xxv; I Tim. v*). Nunquid de bobus cura est Deo? An propter nos utique hæc dicit? Nam propter nos utique scripta sunt. Quoniam debet in spe qui arat, arare, et qui triturat, in spe fructus percipiendi.

Dico quia miles debet a rege stipendia consequi, et agricola de fructu vineæ carpere, et licet humanis similitudinibus utar, nunquid tamen hæc dico secundum hominem? id est nunquid sequor in his humana similitudinem? An et lex Dei hæc quæ dico non dicit? Utique dicit hæc eadem. Scriptum est enim in lege Moysi (*Deut. xxv*): Non alligabis os bovi trituranti, id est non prohibebis prædicatorem vivere de prædicatione. Concordare monstrat supradictas rationes divinæ sententiae, ut intelligamus quia non sine causa respuit accipere sumptus, quando tot documentis ostendit et dandum et accipendum esse. Sed ne ad litteram accipiatur hæc sententia, subiungit: Nunquid de bobus cura est Deo? Quod non sic intelligitur, tanquam non ipse pascat animalia bruta, et volatilia, quæ non serunt, neque metunt, neque congregant in horreum; sed quia ei cura non est præcepto monere hominem, quomodo bovi suo consulat. Nunquid ergo de bobus cura est Deo, ut de his in lege præcipere? An propter nos utique qui sumus boves ejus, hæc dicit? Nos enim trituramus, id est in area mundi serris notræ prædicationis comminuimus paleas infidelitatis et vitiorum, et separamus ab eis grana fidei caeterarumque virtutum, vel credentes ab infidelibus tanquam a paleis grana discernimus. Et ideo justum est ut non prohibeamur ex area, quam trituramus, cibos sumere. Num propter nos utique sunt hæc scripta in lege. Et vere propter nos spirituales boves. Quoniam ille qui arat, id est qui corda subjectorum vomere prædicationis ad fidem aperit, debet arare in spe, id est sperans fructum sui laboris consequi. Non quod hæc sit ejus intentio, ut propter ejus exspectationem, id est temporalis cibi prædicet, sed quod certus sit non defore sibi victum, si in prædicatione laboraverit. Similiter et qui triturat, id est grana discernit a paleis, hoc est virtutes a vitiis, debet hoc agere in spe percipiendi fructus stipendiiorum. Historialiter quidem fit trituratio, quando boves aut equi super segetes collectas et in area collocatas, missi fuerint ad eas conterendas et grana excutienda, sicut moris est in quibusdam regionibus. Prædicatores autem quando infidelium corda sciunt

dunt ac vomere prædicationis excolunt, et ad suscipiendum fidei semen arant, tunc demum terram ad semen gratiae accipiendo præparant, et ab inulta solidudine, id est ab incredulorum multitudine separant; et qui prius arant in conversione, postea trituran in instructione, quia per assiduam correctionem et instructionem non localiter, sed moraliter bonos a malis sequestrant. Tamen et ante fidem trituration fit, cum ab infidelibus quis per susceptiōnem fidei separatur, atque post fidem, cum in ipsa Ecclesia sit inter bonos et malos quedam moralis discretio per prædicantium instructionem, et de hac Ecclesia loquitur nunc Apostolus, quæ sit quando alii respuunt, alii corriguntur, aliis in pejus proficiunt.

« Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus? (Rom. xv.) Si et alii potestatis vestræ participes sunt, quare non potius nos? Sed non usi sumus hac potestate, sed omnia sustinemus, ne quod offendiculum demus Evangelio Dei. »

Adhuc probat per rationes, quia licet stipendia sumere. Si nos, inquit, *seminavimus vobis*, id est inchoavimus primi vestris mentibus spargere spiritualia, id est quæ a Spiritu sancto data sunt, et vestrum spiritum vivificant, ut fructifcent in vobis sicut in bona terra, *magnum est si metamus ad sustentationem nostri corporis vestra carnalia stipendia?* Quasi dicat: Non est magnum, sed minimum, si tradentes vobis æternas, percipiamus a vobis temporalia. Item a minori, probat hoc ipsum. Si alii, inquit, *sunt participes vestræ potestatis*, id est tam potenter utuntur vestris rebus ut vosipsci, *quare non potius nos id agimus, qui vestra salutis causa sumus?* Quæ sunt autem spiritualia quæ seminavit, nisi verbum et ministerium sacramenti regni coelorum? Quæ vero carnalia, quæ sibi licere metere dicit, nisi hæc temporalia quæ vita atque indigentia carnis inducta sunt? Quæ potenter ab eis sumebant etiam alii, qui non eis primo Evangelium annuntiaverant, sed ad eorum ecclesiam id ipsum prædicantes postea venerant. Unde subjecit: Si alii potestatis vestræ participes sunt, id est potestatis quæ prædictoribus concessa est in vos, ut utantur bonis vestris, cur non potius nos? Vel istos alias intelligamus pseudo apostolos, qui bona eorum devorabant, cum nihil utile eis contulissent. Ecce, inquit, probatum est, quia potestatem habemus sumendi stipendia. *Sed tamen non usi sumus hac potestate, id est non accepimus sumptus ut poteramus.* Tunc enim quis utitur sua potestate, quando quidquid pertinet ad illum, accipit, et a nullo sua potestatis vult abstinere debito. Nos vero non ita fecimus, *sed omnia sustinemus*, id est famem et sitim et nuditatem libentissime toleramus, *ne demus aliquod offendiculum Evangelio Christi*, id est ne per nos Evangelium impediatur currere. Minus enim curreat ad cor vestrum, si suspicaremini nos illud prædicare propter commodum terrenum. Vel si dedis-

A *selis nobis aliquid, putaretis forsitan vos emisse licentiam prædicandi, et nobis minueretur libertas arguendi. Vel si debitos sumptus acciperemus, jam pseudo apostoli nostro exemplo libere acciperent, et sic in prædicatione durarent. Aut si mulierem circumduceremus, inde posset oriri non bona suspicio. Talibusque modis impediretur cursus evangelica prædicationis.*

« Nescitis quoniam qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt, edunt? et qui altario deserviunt, cum altario participant? Ita et Dominus ordinavit his qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere (Math. x; Luc. ix, x). »

Iterum reddit ad probationem, modisque omnibus etiam atque etiam commendat, quid sibi licet et tamen non faciat. Licitum est, inquit, mihi sumptus ex prædicatione sumere, sicut ministrantibus apud Judæos in sanctuario licet de rebus sanctuarium vivere, quia et naturalia ratio hoc babet, ut unusquisque inde vivat, ubi laborat. Nam nescitis quoniam hi qui in sacrario, id est in tabernaculo vel templo operantur sicut ministri et artifices, edunt ea quæ sunt de sacrario, id est quasdam oblationes quæ offeruntur in eo pertinentes ad ipsos? et nescitis quia qui altario deserriunt, sicut sacerdotes et levites, participant cum altario? id est partem accipiunt de his quæ offeruntur in altari, et sicut antiquæ more apud Hebreos antiquos hæc siebant, ita et Dominus Jesus ordinavit in Novo Testamento, id est rationabiliter dispositus, *his qui Evangelium annuntiant, id est prædicant, de Evangelio rivere, id est vivitum habere, ut expeditiores sint, cum de corporali cibo solliciti non fuerint.* Hoc ordinavit, id est tali ordine dispositus Dominus, ut dantes spiritualia, sumerent carnalia, quando dixit: *« Tu eadē domo manete, edentes et bibentes quæ apud illos sunt, dignus est enim operarius mercede sua (Luc. x). »* Non quod ideo quisque debeat evangelizare si manducet, sed ideo manducare ut evangelizet. Nam qui propterea evangelizat, ut manducet, vilius habet Evangelium quam cibum. Postquam vero mukis militidinibus et exemplis atque rationibus et auctoritatibus ostendit Apostolus sibi licere necessaria sumere, subiungit, dicens:

« Ego autem nullo horum usus sum. Non autem serripsi hæc, ut ita flant in me. Bonum est enim mihi magis mori, quam ut gloriam meam quis evacuet. Nam etiæ evangelizavero, non est mihi gloria. Necessitas enim mihi incumbit. Væ enim mihi est, si non evangelizavero. Si enim volens hoc ago, mercedem habeo; si autem invitus, dispensatio mihi credita est. Quæ est ergo merces mea? ut Evangelium prædictans sine sumptu nam Evangelium, ut non abutar potestate mea in Evangelio. »

Tot, inquit, exemplis et auctoritatibus constat ne licenter posse stipendia sumere. Sed tamen ego non sum usus aliquo horum exemplorum vel auctoritatum sive rationum, ut facerem quod facere his posse

demonstror, id est ut ex prædicatione sumptus et alimenta perciperem. *Nullo horum usus sum.* Sed nec ut volo, quia non ideo scripsi hæc licere mihi, ut ita nunc fiant in me, id est ut amodo mihi necessaria quæque dentur a subditis; et si ego propter aliorum salutem a debitis sumptibus et necessariis omnibus abstinui et abstineo, saltem tanto exemplo vos ab immolatis carnibus abstinetæ, ne multos fratribus præcipitetus in interitum. Ob hoc etiam noluit Apostolus accipere sumptus, ne esset forma mercenariis et pseudoapostolis. Erant enim jam multi, qui occasionem habere cupiebant acquirendi terrena [al., stipendia] et vendendi Evangelium, quibus eam volens imputare, victimum manibus suis quæsivit. Sed et propterea noluit a discipulis stipendum vel aliud quid sumere, ne per hoc acciperent fiduciam delinquendi, et vigor evangelicæ auctoritatis in illo torpesceret. Parcebat etiam in hoc illis, ut non esset eis onerosus, si de bonis eorum viveret. Nolo, inquit, ut hæc ita fiant in me. Nam magis bonum est mihi mori, id est magis opto mori quam sustinere ut quis dando evacuet gloriam meam, quam pro hac abstinentia habere volo in Christo apud Deum, compatiens infirmis, dum nihil ab eis sumo. Vere taliter evacuaretur et inanis fieret. Nam si ideo evangelizavero ut hæc ita fiant in me, id est: Si propterea evangelizavero, ut ad illa perveniam, et sine Evangelii in cibo et potu et vestitu collocavero, non est mihi gloria apud Deum, sed ex eorum numero sum, de quibus dictum est: « Quia receperunt mercedem suam (Matth. vi). » Et quare non est mihi gloria? Quia necessitas sustentandæ hujus vitæ incumbit mihi, ut ideo evangelizem, quia unde vivam non habeo, ut acquiram temporalem fructum de prædicatione æternorum. Sic enim jam necessitas in Evangelio erit, non voluntas. Et vere necessitas incumbit, quia ræ mihi est si non evangelizavero, id est malo meo non evangelizabo, quia fame cruciabor, et unde vivam non habebo. Vere non est gloria evangelizare pro corporis necessitate. Nam si hoc ago volens, hoc est sine ulla vitæ hujus fulcienda necessitate, apud Deum habeo mercedem gloriæ semipaternæ. Sed si invitus, id est cogente necessitate id facio, dispensatio est mihi credita, ut aliis dispensem Evangelium ad profectum eorum, ego autem mercedem illam apud Deum gloriosam non habeam? Hoc enim loco talis dispensator intelligitur, qui alienum dispenset, unde ipse nihil accipiat. Dispensatio est mihi credita tanquam invicto servo, ut tanquam alienum erogem, et nihil inde capiam præter cibaria, quæ non de participatione regni, sed ad sustentaculum miseræ servitutis dantur extrinsecus. Et quia si volens evangelizo, mercedem apud Deum habeo, ergo quæ est merces mea, quam de prædicatione habere cupio, cum nullam inde mercedem terram recipere velim? Hæc scilicet est merces mea, ut ego Evangelium prædicans sine sumptu, ponam in cordibus hominum Evangelium, id est ut non sit credentibus sumptuosum Evangelium, ne putent ad

hoc sibi evangelizari, ut id evangelistæ quasi vendere videantur. Hanc mihi eligo mercedem, ut gratis ponam in auditorum mentibus Evangelium, ut non abutar in Evangelio potestate mea, qua Dominus concessit accipiendo stipendia, ne quod impedimentum generem Evangelio. Si enim stipendia sumrem, unde Evangelium impeditur et tardius iret, jam meæ potestatis abusio fieret, quoniam sumendæ illa, contra hoc ad quod potestas ipsa fuit mihi concessa, facherem. Hactenus multisfarie demonstravit licere sibi sumptus accipere, quos tamen non accipiebat. Jam vero quia infirmitati hominum compatiens a debitis sumptibus abstinebat, ostendunt sequentia, cum dicit:

B « Nam cum liber essem ex omnibus, omnium me seruum feci, ut plures lucrifacerem. Et factus sum Judæis tanquam Judæus, ut Judæos lucrarer: his qui sub lege sunt, quasi sub lege essem, cum ipse non essem sub lege, ut eos qui sub lege erant, lucrifacerem: his qui sine lege erant, tanquam sine lege essem, cum sine lege Dei non essem, sed in lege Christi esse, ut lucrifacerem eos qui sine lege erant. Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrifacerem. Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos. Omnia autem facio propter Evangelium, ut particeps ejus efficiar. »

Hanc, inquit, solam mercedem in hac vita quæ o, ut gratis ministrem cunctis Evangelium. Nam cum essem liber ex omnibus, id est cum sic ab omnibus essem separatus, ut nihil illis deherem, nec ullius merita me possent ad hoc deducere, ut illis verbum vitæ ministrarem, sponte me inclinavi ut a Domino exaltarer, et me seruum omnium feci, sicut ipse Dominus dixerat: « Quicunque voluerit in vobis primus esse, erit omnium servus (Matth. xx; Merc. ix). » Liber eram ex omnibus, id est nulli quidquam debens, cum nihil ab aliquo suscepisse, unde sibi obnoxius essem ad exhibendam servitatem; et tamen pro Christo me feci servum omnium, ut commodis omnium deseruirem; et hoc ideo, ut plures ad fidem convertendo lucrifacerem, id est lucrum eos prædicationis meæ facerem, et idcirco me modiscavi omnibus. Quia factus sum Judæis tanquam Judæus, id est ita compassus sum eorum cætitati et miseria, ac si Judæus essem, et in eadem cætitate et miseria cum eis detinerer. Hoc est dicere: Quantum dolorem ac sollicitudinem haberem de infidelitate et ignorantia et morte mea, si rem ipsam sicut esset animadvertere possem, tantum habui de Judæis, ut Judæos lucrarer, id est ut sic ad fidem eos adducerem, subveniebas eis sicut mihi subvenire vellem, et his qui sub lege sunt, id est Samaritanis vel prædictis Judæis factus sum, quasi sub lege essem, id est misericorditer eis condolui, et eos a jugo servitutis eripere laboravi, sicut mihi recte vellem condoleri et me eripi, si unus ex illis easem. Ita per compassionem misericordie factus sum eis quasi sub lege essem, cum ipse non essem sub lege serviliter, id est cum eam non servarem

carnalier, ut tam pia condescensione lucrifacerem. A id est lucrum Christo acquirerem eos qui sub lege erant. Nequaquam doctor egregius ut quasi Judæus fueret, ad perfidiam erupit, nec quasi sub lege esset, ad carnale sacrificium rediit; sed condescendendo appropinquavit infidelibus, non cadendo, ut videlicet singulos in se suscipiens, et se in singulos transfigurans compatiendo colligeret, et impenderet illis ea quæ impendi sibi ab aliis recte voluisse; et tanto unicuique erranti concurreret, quanto salutis ejus modum ex propria consideratione didicisset. Non rediit ad carnale sacrificium, ut illud exhibendo putaret se aliquid justificationis aut salutis inde consequi. Alioqui propter vitandum scandalum, Hierosolymis veterem sacrificiorum morem servavit (Act. xxi). Neque simulando fecit hoc, ut nonnulli putaverunt, sed secundum liberam sententiam suam quæ dicit: «Circumcisus qui vocatus est?» (supra viii) non adducat præputium, id est non sic vivat quasi præputium adduxerit, sicut alio loco dicit: «Circumcisio tua præputium facta est (Rom. ii).» Secundum hanc sententiam fecit illa, quæ non intelligentibus et parum attendantibus siuxisse putatus est. Judæus enim erat, et circumcisus vocatus, noluit adducere præputium, id est noluit ita vivere ac si circumcisus non esset. Hoc enim jam in potestate habebat, et sub lege quidem non erat, sicut illi qui eam serviliter custodiebant, sed tamen in lege Christi, quæ est et ipsa quam Judæi tenebant, erant, ut libere adimpleret eam. Qui vetera ejus sacramenta inter Judæos celebrans, hoc modo illa usque ad certi temporis dispensationem a Deo jussa esse commendavit, et a sacrilegis sacris gentium distinxit. Nam et in hoc factus est Judæis tanquam Judæus, et sub lege positis tanquam sub lege esset, quia hoc Hierosolymis fecit, et alibi Timotheum circumcidit (Act. xvi), et a cibis quos lex prohibet abstinuit inter Judæos, ac semper apud eos de lege et prophetis disputationavit, asserens eorum testimoniis adventum Christi. Qui universa hæc et his similia idcirco faciebat, ut eos qui de lege erant, Christo acquireret, non ut aliquid justificationis jam in illis ceremoniis astimaret. Qui et subiungit: His qui sine lege erant, id est gentilibus, factus sum tanquam sine lege essem, cum non essem sine lege Dei, sed essem in lege Christi, ut lucrifacerem eos qui sine lege erant. In eo quippe factus est gentilibus tanquam gentilis, quod præputium recipit, quod indifferenter permisit vesci cibis quos damnant Judæi, quod eis assensus est secundum physicas rationes mundum esse factum a Deo, et hujusmodi condescensionibus. Notandum quod Judæos sub lege dicit esse, se autem in lege, paganos vero sine lege. Aliud est autem esse sub lege, et aliud in lege. Qui enim sub lege est, secundum legem agitur; qui vero in lege est, secundum legem agit, et ille servus est, hic autem liber. Qui vero sine lege est, ab omni servitute divina alienus est, ut sicut onager in solitudine (Job xxiv; Jer. ii) presentis saeculi male liber vivat. Utrisque autem,

B id est eis qui sub lege, et illis qui sine lege erant, se testatur Apostolus congruisse per misericordiam scilicet et compassionem, non per versipelle simulationem, id est ut eo modo subveniret carnali Judæo vel pagano, quomodo sibi ipsi si hoc esset, subveniri lete voluisse, portans utique eorum infirmitatem in compassionis similitudinem, non fallens in mendacii fictione, sicut continuo sequitur et dicit: Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrifacerem. Hinc enim loquebatur, ut etiam omnia illa superiora diceret. Sicut ergo quod factus est infirmis infirmus, non erat mendacium, sic et cetera quæ præmisit. Quam enim dicit infirmitatem suam erga infirmos fuisse, nisi compatiendi eis in tantum, ut ne videretur venditor Evangelii, et verbi Dei cursum apud imperitos in malam suspicionem decidens impediret, nollet accipere quod ei jure Dominico debebatur? Eo enim ipso factus est infirmus, quo potestate sua uti voluit. Tam misericordi scilicet indutus affectu, ut cogitaret quemadmodum secum agi vellet, si et ipse ita infirmaretur, ut posset de illis per quos sibi Evangelium prædicaretur, si eos videret sumptus accipere, quasi mercimoniorum nundinas suspicari. Sic ergo illis qui corde infirmantur, factus est infirmus compassione misericordiae, non simulatione fallaciarum. Nam et qui ministrat ægroto, sit tanquam ægrotus, non cum se febres habere meutitur, sed cum animo condolentis cogitat, quemadmodum sibi serviri vellet si ipse ægrotaret. Juxta quem sensum universaliter subjungit: Omnibus omnia factus sum, ut omnes sacerdem salvos. Quasi dicat: Quid diutius per partes enumerarem singula? Breviter comprehendo, omnibus omnia factus sum, id est quasi omnium sectarum essem. Omnibus omnia factus est, non mentientis actu, sed compatiensis affectu, id est non omnia mala omnium fallaciter agendo, sed alio: unum omnium malis omnibus tanquam si sua essent, misericordiam medicinæ diligentiam procurando. Cogitabit enim, ut homo, in eis vitiis etiam se esse potuisse, unde cupiet alios liberare; et ita subveniebat illis, sicut sibi vellet subveniri, si ipse in eisdem vitiis esset. In se enim personas omnium pie transfigurans, ex semel ipso discebat qualiter unicuique misereri debuisse, quatenus hoc singulis impenderet, quod sibi ipse, si ita esset, impendi recte voluisse. Ita, inquit, me contempno omnibus, non quod mihi errores et vicia eorum placeant, sed omnia hæc prædicta facio conformans me unicuique propter Evangelium, ut particeps ejus officiar, id est ut particeps fiam bonæ intentionis, quam habet Evangelium erga salutem hominum. Vel omnia quæ dixi facio erga singulos quosque propter Evangelium, ut possim eis illud dulciter inferre, et ego fiam particeps remunerantis ejus.